INDICAÇÃO Nº 319/2025

A vereadora que esta subscreve, nos termos do parágrafo
único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, junto à Secretaria
competente, estude a possibilidade de realizar a sinalização asfáltica (pintura
de solo) no cruzamento da Rua Tenente Almeida com a Avenida Ivone Antunes
de Campos.

JUSTIFICATIVA

     Senhor Prefeito, a presente indicação tem como objetivo
solicitar providências quanto à sinalização viária no cruzamento da Rua Tenente
Almeida com a Avenida Ivone Antunes de Campos, sentido centro ao bairro, ponto
de grande fluxo de veículos e pedestres.

A ausência ou precariedade da pintura de solo,
especialmente de linhas de retenção e setas indicativas, compromete a segurança
no trânsito e aumenta significativamente os riscos de acidentes no local. Ressalte-se
que este cruzamento é utilizado diariamente por moradores, trabalhadores e
estudantes, sendo essencial garantir a orientação visual adequada para motoristas e
pedestres.

A realização da sinalização asfáltica proporcionará maior
organização no tráfego, auxiliando na fluidez e na prevenção de colisões, além de
contribuir para a segurança dos cidadãos, em especial dos mais vulneráveis, como
crianças e idosos.

Certa de poder contar com a atenção e o empenho de
Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, agradeço antecipadamente.

Sala das Sessões, 30 de junho de 2025.

(Assinado eletronicamente)

KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO
Vereadora – PSD